इन तेतीस अक्षरों के एकाक्षरी-अर्थ के आधार पर ‘बतीसाक्षरी’ (या तेतीसाक्षरी) छन्द के अनेक गूढार्थ प्राप्त किये जा सकते हैं जिनका यहाँ पर उल्लेख अनावश्यक और ग्रन्थ कलेवर बढ़ाने वाला साबित होगा । यहाँ तो इस छन्द की उपयोगिता और प्रासंगिकता प्रमाणित करना ही हमारा लक्ष्य है ।

‘पाटी-चरनाइके’ और ‘चौतीसाक्षरी’ (या तेतीसाक्षरी)-ये दोनों ही ग्रन्थ थोड़े से समयान्तर से-लगभग एक ही कालावधि में (संवत् 1890 विक्रमी या सन् 1833 में) लिपिबद्ध किये गये हैं । दोनों एक ही नगर (दलीपनगर या दतिया) में लिखे गये हैं । ‘पाटी-चरनाइके’ में ‘श्रीरामचंद्र’ छन्द को पाटियों से पहले लिखा गया है और ‘चौतीसी’ में उक्त छन्द के तेतीस अक्षरों के आधार पर तेतीस दोहे लिपिबद्ध किये गये हैं ।